Geschäftsjahren 2009 und 2008, und wird auch künftig, kein
Handel mit Derivaten betrieben.

Aus den Finanzinstrumenten können sich im Wesentlichen
Zins-, Liquiditäts- und Währungsrisiken ergeben.

Währungsrisiko

Fremdwährungsrisiken aus der Geschäftstätigkeit in anderen
Ländern werden in einer Risikoanalyse beurteilt. Ein Teil der
Umsätze des SINGULUS TECHNOLOGIES Konzerns unterliegt
dem USD bzw. dem YEN Währungsrisiko. Aus diesem Grund
werden derivative Finanzinstrumente zur Absicherung gegen
USD bzw. gegen YEN Wechselkursrisiken eingesetzt. Risiken
aus Fremdwährungen werden im Rahmen des Risikomanage-
mentsystems laufend beurteilt.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzern-
ergebnisses vor Steuern (aufgrund der Änderung von bei-
zulegenden Zeitwerten der monetären Vermögenswerte und
Schulden) und des Eigenkapitals des Konzerns (aufgrund der
Änderungen von beizulegenden Zeitwerten der Devisentermin-
kontrakte) gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen
grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung des USD
 gegenüber dem EUR. Alle anderen Variablen bleiben konstant.

Kursent-
wicklung
des USD

Auswir-
kungen auf

das  Ergebnis
vor Steuern

Auswir-
kungen
auf das

Eigenkapital

[in T€] [in T€]

2009 + 10 % 131 0

– 10 % – 108 0

2008 + 10 % – 55 – 2

– 10 % 55 2

111

Es wurden keine Effekte aus dem Zinsswap ergebnisneutral
im Eigenkapital erfasst.

In Höhe des Tilgungsdarlehens wurde im Februar 2008 ein
Zinsswap mit der gleichen Bank geschlossen, um den variablen
Zinssatz in einen fixen Zinssatz zu tauschen. Der Zinsswap
hat kongruente Zinszahlungstermine.

Aus dem negativen Marktwert des zur Absicherung des bilan-
zierten variabel verzinslichen Darlehens abgeschlossenen
Zinsswaps resultieren innerhalb der nächsten drei Jahre
 Zahlungsströme in Höhe von TEUR 626.

Zinsrisiko

Das Risiko von Schwankungen der Marktzinssätze, dem
der Konzern ausgesetzt ist, resultiert überwiegend aus den